
1 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

 

 
Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 

tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 

 

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 
Jméno studenta: Markéta Goreľová 

Název práce: Ekonomické a environmentální aspekty zavádění nového systému obchodování 

s emisními povolenkami v Číně 

Jméno vedoucího práce: Ing. Jiří Louda 

Jméno oponenta práce: Ing. Jan Macháč 

Poznámka: pro vyplnění příslušného políčka odstraňte čtvereček (delete) a na jeho místo 

napište velké tiskací X. 
 

 

 Nad průměr  Průměr Pod průměr  

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 

1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné? x ☐ ☐ 

1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti? ☐ x ☐ 

1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci  

v terénu? ☐ ☐ x 

1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? x ☐ ☐ 
 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 1.4: S ohledem na velmi vysokou aktuálnost a novost tématu není dostupnost podkladů 

k vypracování příliš velká. Pro zpracování je tak nutné věnovat dostatek času k nalezení 

vhodných podkladů především v databázích elektronických zdrojů. 

 ......................................................................................................................................................  

Popř. ostatní: Téma je velmi aktuální, neb systém obchodování v Číně nyní vzniká. Otázkou 

ale je, zda po takto krátké době je možné vůbec dopady vyhodnocovat. 

 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 

2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná? ☐ x ☐ 

2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? x ☐ ☐ 

2.3 Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.? ☐ x ☐ 

2.4 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry? ☐ x ☐ 



2 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

 

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 2.1: Práce vychází z klasické struktury BP, DP, je detailně a přehledně rozčleněna do 

jednotlivých kapitol.  

 ......................................................................................................................................................  

Bod 2.4: Text práce na sebe navazuje, jen místy se některé věci zbytečně opakují. 

Kompatibilita prvků je průměrná.  ...............................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

Popř. ostatní: Autorku je třeba pochválit za vzornou práci se zahraniční literaturou a 

s elektronickými databázemi časopisů.  

V práci se nachází dále celá řada tabulek poskytujících ucelené informace, v některých 

případech by bylo přínosnější dané tabulky sloučit, aby si čtenář mohl udělat komplexnější 

představu bez nutnosti neustálého listování prací a porovnávání údajů (jedná se především 

o tabulky k zapojeným oblastem Číny). ........................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

3. Hodnocení kvality textu práce: 

3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval? ☐ x ☐ 

3.2 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? ☐ ☐ x 

3.3 Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně? ☐ x ☐  

3.4 Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí? ☐ ☐ x 
3.5 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty? ☐ ☐ x 
 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 3.3: Cíl práce je jasně zformován, v rámci úvodu i zadání práce je dán do kontextu.  ........  

 ......................................................................................................................................................  

Bod 3.4: Autorka práce se při zpracování BP mírně odchýlila od cílů ze zadání. V práci 

postrádám především hlubší identifikaci dopadů na ekonomiku a životní prostředí, která je 

v zadání uvedena jako jeden z cílů. Autorka přiznává v závěru práce stanovení příliš 

ambiciózních plánů, přesto si myslím, že z daných podkladů mohla dospět k vyššímu naplnění 

cílů. 

 ......................................................................................................................................................  

Bod 3.5: Závěr shrnuje obsah celé práce, který je postaven na poměrně rozsáhlé rešerši. Míra 

přidané hodnoty je spíše menší. V závěrech je věnována zbytečně velká pozornost EU ETS, 

přestože práce byla zaměřena na zhodnocení ETS v Číně. ..........................................................  

 ......................................................................................................................................................  

Popř. ostatní: ................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

4. Hodnocení formy a stylu práce: 

4.1 Jaká je formální úprava práce? ☐ x ☐ 

4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje? ☐ x ☐ 

4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie? ☐ x ☐ 
 



3 
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 4.2: V práci se nachází dostatečné množství citací a odkazů. Zdroje jsou ze seznamu 

literatury jednoznačně identifikovatelné. 

 ......................................................................................................................................................  

Popř. ostatní: Bod 4.3: V rámci práce se nachází menší množství gramatických chyb, které lze 

ale s ohledem na rozsah práce tolerovat. V několika případech jsou ale použity hovorové nebo 

nevhodné odborné výrazy.  ...........................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

5. Celkové hodnocení (Nutno uvést konstatování, jestli práce splňuje z hlediska kvality 

obsahu, rozsahu a formálních náležitostí požadavky z Metodiky NF, zdali je práce 

doporučena k obhajobě či nikoli. Může být navržena i na zvláštní ocenění apod.): 

 

Práce splňuje veškeré náležitosti a požadavky z Metodiky NF, proto je doporučena 

k obhajobě. Práci hodnotím mezi stupněm velmi dobře a dobře v závislosti na průběhu 

samotné obhajoby. V práci je zachycen velmi detailní rozbor jednotlivých systémů ETS 

v Číně, cíle práce ale nebyly naplněny v dostatečné míře. Autorka doplatila při výběru tématu 

na stanovení si příliš „ambiciózních“ cílů s ohledem na novost tématu, k naplnění cílů nebyly 

zvoleny nejvhodnější nástroje. ......................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

 ......................................................................................................................................................  

6. Otázky k obhajobě: 

1. V rámci teoretické části byly uvedeny různé možnosti alokace emisních povolenek 

(benchmarking, grandfathering a aukce). Jaké jsou jejich výhody a nevýhody s ohledem na 

ekonomiku a životní prostředí? 

 

2. Práce se zaměřuje v rámci Číny na hodnocení jejího systému obchodovatelného povolení. 

Má Čína vedle tohoto nástroje i jiné možnosti, jak může efektivně problematiku emisí řešit? 

 

3. Součástí závěrů je predikce dalšího nárůstu spotřeby energií v Číně do roku 2035. Je 

možné tento případný nárůst spojovat s obdobným nárůstem emisí? Jaký může v tomto ohledu 

hrát vliv technologický pokrok? 
 

Navržená známka: velmi dobře 

 

 

Datum: 5. 9. 2014 ........................................................... 

 Podpis oponenta práce 

 


